
 

РЕШЕНИЕ

по внеплановой документарной проверке № 45

 

  «18» октября 2021г.      г. Горно-
Алтайск                                                                          

 

Комиссия УФАС по РА по проведению внеплановой документарной
проверки (далее - Комиссия) в составе:

Руководитель комиссии –………. руководитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Алтай;

…….. – начальник отдела контроля закупок и торгов, член комиссии;

…….. – старший государственный инспектор отдела контроля закупок и
торгов, член Комиссии,

в отсутствие представителя заказчика Администрации Балыктуюльского
сельского поселения Улаганского района Республика Алтай
рассмотрев материалы внеплановой документарной (камеральной)
проверки по вопросу соблюдения заказчиком Администрацией
Балыктуюльского сельского поселения Улаганского района Республика
Алтай требований  Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) при осуществлении закупки путем заключения с
ИП Главой КФХ …….. договора подряда №14 от 01.06.2021г. на
капитальный ремонт моста через р. Балыктуюль пер. Школьный в с.
Балыктуюль Улаганского района Республики Алтай.

УСТАНОВИЛА:

        В связи с поступившей информацией Улаганского межрайонного
следственного отдела СУСК России по Республике Алтай от 01.10.2021
года исх. №140пр.2021 (вх. №5273 от 01.10.2021г.), по признакам
нарушения законодательства о контрактной системе, УФАС по РА
назначена внеплановая документарная проверка заказчика
Администрации Балыктуюльского сельского поселения Улаганского
района Республика Алтай по соблюдению требований Закона о
контрактной системе при осуществлении закупки путем заключения с    
ИП Главой КФХ ……... договора подряда №14 от 01.06.2021г. на



капитальный ремонт моста через р.Балыктуюль пер. Школьный в с.
Балыктуюль Улаганского района Республики Алтай.

В ходе проверки у заказчика Администрации Балыктуюльского сельского
поселения Улаганского района Республика Алтай запрошены (исх.
№3113/06 от 05.10.2021г.):

-  письменные пояснения с указанием способа осуществления закупки
(проведение торгов, запроса котировок или у единственного
подрядчика);

- в случае проведения процедуры торгов, запроса котировок,
представить извещение, сформированное с ЕИС в сфере закупок
(zakupki.gov.ru);

- документы о выделении бюджетных средств на капитальный ремонт
моста через р. Балыктуюль пер. Школьный в с. Балыктуюль Улаганского
района Республики Алтай (в том числе указать, осуществлена ли данная
закупка за счет средств национальных проектов);

- локальная смета на капитальный ремонт моста через р.
Балыктуюль                    пер. Школьный в с. Балыктуюль Улаганского
района Республики Алтай;

- план-график закупок Сельской администрации Балыктуюльского
сельского поселения Улаганского района Республики Алтай на 2021 год,
в том числе информацию (скриншот), подтверждающую размещение в
ЕИС (zakupki.gov.ru) данного плана-графика закупок;

- документы об исполнении договора подряда №14 от 01.06.2021г. на
капитальный   ремонт  моста  через  р.  Балыктуюль  пер.  Школьный  в  с.
Балыктуюль Улаганского района Республики Алтай (акты выполненных
работ и платежные поручения).

Запрашиваемые документы и пояснения поступили в УФАС по РА
07.10.2021г. (вх. № 27). Заказчик пояснил, что договор подряда заключен в
соответствии с  п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе и
нарушений  в своих действиях не усматривает.

Комиссия, проведя внеплановую документарную проверку, установила
следующее.

01.06.2021г. года заказчиком Администрации Балыктуюльского сельского
поселения Улаганского района Республика Алтай был заключен договор
подряда №14  на  капитальный   ремонт  моста  через  р.  Балыктуюль
 пер.  Школьный  в  



с. Балыктуюль Улаганского района Республики Алтай с ИП Главой КФХ
….. в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. Закона о контрактной системе на сумму 
163 468,00 рублей (сто шестьдесят три тысячи четыреста шестьдесят
восемь рублей).

Исходя из положения п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе
следует, что заказчик вправе заключить договор с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на сумму, не превышающею
шестисот тысяч рублей.

Данный договор заключен Администрацией Балыктуюльского сельского
поселения Улаганского района Республика Алтай в пределах суммы,
установленной п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА,
руководствуясь                 ст. 99 Закона о контрактной системе,
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 №
1576 «Об утверждении Правил осуществления контроля в сфере закупок
товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, специализированных организаций,
операторов электронных площадок, операторов специализированных
электронных площадок и о внесении изменений в Правила ведения
реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним
решений и выданных предписаний, представлений», по результатам
рассмотрения материалов внеплановой камеральной проверки,

РЕШИЛА:

В действиях заказчика Администрации Балыктуюльского сельского
поселения Улаганского района Республика Алтай при осуществлении
закупки путем заключения договора подряда №14 от 01.06.2021г. на
капитальный ремонт моста через р. Балыктуюль пер. Школьный в с.
Балыктуюль Улаганского района Республики Алтай с ИП Главой КФХ
……….... не выявлены нарушения требований Закона о контрактной
системе.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 


